
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  164

OGGETTO:

Convenzione  per  l'attivazione  di  tirocinio  di  inserimento  lavorativo. 
Provvedimenti      

L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di  novembre alle ore 17:40 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
NO 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

3
2

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  legge 8 novembre 2000 n.  328 “Legge quadro per  la  realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali e s.m.i.” (art. 14 comma 1,2 e art. 22 comma 2) e la legge 
regionale 8 gennaio 2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento e s.m.i.” (art. 46 e art. 52);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale 7 aprile 2014 n. 42-7397 relativa ai 
“Tirocini formativi e di orientamento, tirocini di inserimento/reinserimento. Approvazione delle 
“Disposizioni attuative della disciplina in deroga a favore delle persone disabili, svantaggiate, 
particolarmente svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale e umanitaria”;

CONSIDERATO che,  sulla  base di  quanto previsto dalla  normativa in  materia,  uno degli 
strumenti utilizzati per aiutare le famiglie in difficoltà e per contrastare la crisi socio-economica e 
costituito dal tirocinio di inclusione sociale, misura formativa di politica attiva, finalizzata a creare 
un contatto diretto tra un soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l’arricchimento 
del bagaglio di conoscenze, l’acquisizione di competenze professionali e l’inserimento o il 
reinserimento lavorativo;

PRESO ATTO che la proposta di un tirocinio di inclusione sociale consente agli interessati 
l’inserimento nel mondo del lavoro mediante l’apprendimento del rispetto degli orari, delle 
posizioni gerarchiche, delle regole fondamentali del rapporto di lavoro, nonché stimolo alla 
socializzazione ed assimilazione delle abilità lavorative;

RICHIAMATA la convenzione stipulata dal  Comune di  Costiglioole Saluzzo e dal  CSAC 
(Consorzio socio assistenziale del cuneese) reg. 1656 del 14.11.2023 in scadenza; 

DATO ATTO che è opportuno procedere con la sottoscrizione di una nuova convenzione, al 
fine di favorire lo svolgimento di tirocini di inclusione sociale e inserimento lavorativo;

VISTA, in proposito, la nota del suddetto Consorzio  con la quale è stata inoltrata copia della 
Convenzione da stipulare con questo Comune;

RITENUTO necessario approvare, ai fini dell’attivazione di eventuali tirocini, lo schema di 
convenzione  costituito  n.  12  articoli  ed  allegato  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

DATO ATTO che l’attivazione dei tirocini in oggetto non comporta alcun onere finanziario 
per questo Comune;

ACQUISITO  il  parere  di  regolarità  tecnica  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Amministrativo ai senti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, 
lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012, mentre nulla rileva 
sotto il profilo contabile;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano;



D E L I B E R A

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Di approvare lo schema di convenzione con il CSAC, costituito da n. 12 articoli ed allegato alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale finalizzato all’attivazione di tirocini di 
inclusione sociale ai sensi della DGR n. 42-7397 del 07/04/2014 e ss.mm.ii.;

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione oggetto del presente 
provvedimento;

4. Di trasmettere copia al Responsabile Amministrativo per gli adempimenti di competenza.

5. Di dichiarare, successivamente, ad unanimità, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma del D. Lgs. 267/2000, per la concreta prosecuzione del tirocinio.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


	D E L I B E R A

